(1) Ὑμᾶς ὀλοτελεῖς, καὶ ὀλόκληρον. Ea verba in editis prætermissa resarcimus ex codd Roe,

neque disjunctis digitis accede (2); sed sinistram velut thronum subjiciens dexteræ, utpote Regem suscepturæ: et concava manus suscipe corpus Christi, respondens: Amen. Postquam autem caute oculos tuos sancti corporis **332** contactu sanctificaveris, illud percipe; advigilans ne quid ex eo tibi depereat. Quod enim interciderere patieris, id tibi tanquam ex propriis membris deminutum puta. Dic enim, quæso, si quis tibi auri ramenta dedisset, nonne summa cautione ac diligentia teneres, providus ne quid horum tibi periret, ac damnum paterere? nonne multo cautius ac vigilantius curabis, ne ex eo tibi vel mica intercidadat, quod est auro ac gemmis longe pretiosius?

XXII. Tum vero post communionem corporis Christi, accede et ad sanguinis poculum: non extendens manus; sed pronus (3), et adorationis ac venerationis in modum, dicens Amen, sanctificeris, ex sanguine Christi quoque sumens. Et cum adhuc labiis tuis adhæret ex eo mador, manibus attingens, et oculos et frontem et reliquos sensus sanctifica. Postremo, expectans orationem, gratias age Deo qui te tantis mysteriis impertire dignatus est.

XXIII. ⁵⁵ Eas traditiones inviolatas retinete; et inoffensos vosmet servate. A communionem ne vos abscindite; neque propter peccatorum inquinamentum sacris istis et spiritualibus defraudate mysteriis. Deus autem pacis sanctificet vos totos; et integrum vestrum corpus, et anima, et spiritus, in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur ⁵⁴. Cui

Ottob. et Casaub. ex sacro Textu, et versione Grodecii; qui tamen ὀλοτελεῖς loco ὀλοτελεῖς legisse videtur, et verba, καὶ τὸ πνεῦμα, ignoravisse. Post, in codd. Roe et Casaub. Catechesis his paucis verbis concluditur, ᾧ ἡ δόξα. Ἀμήν, omissis verbis, τιμὴ καὶ κράτος, etc. quæ sequuntur. Voces, καὶ γῆ, uncinis inclusimus, quia Filio jam gloria reddita est in voce ᾧ quæ ad ipsum refertur.

(2) Adiens igitur, etc. Vel ad cancellos altaris, qui idcirco mediam hominis staturam non excedebant, Hierosolymitano saltem in tractu, ex *Vita sancti Euthymii*, pag. 60, vel, ut magis censeo, ad ipsum altare. Ait enim cat. 18, num. 32, communicaturos ad sanctum Dei altare accessuros esse, πρὸς τὸ ἅγιον τοῦ Θεοῦ προσελεύσασθαι θυσιαστήριον. Vetus enim consuetudo fuit ut omnes intra cancellos altaris communicarent. Id de ecclesia Antiochena patet ex Ignat., *Epist. ad Ephes.*, n. 5, et variis sancti Chrysostomi locis; de Alexandrina ex Dionysio Alexandr., apud Euseb., lib. vii *Hist.*, cap. 9; de Africana ex Tertull., *De orat.*, cap. 14; de Gallicana ex Greg. Turon., lib. ix *Hist.*, cap. 3. Postea præceptum nonnullis in locis, ut soli altaris ministri intra cancellos communicarent. Ita jubet concil. Laodic., can. 19. In Africa sancti Augustini tempore ad cancellos populo dabatur communio, Aug. serm. 372. n. 5.

(3) Pronus. Male Bellarminus hunc locum in Controversiis recitans, vertit, *genu flexo*. Nam prius temporibus tam apud Latinos quam apud Græcos communio sumebatur a stantibus, ut alii ante nos observarunt.

gloria, honor et imperium, cum Patre [et Filio] et A τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ διατηρηθεῖη· ᾧ ἡ
sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæculasæcu- δόξα, τιμὴ, καὶ κράτος, σὺν Πατρὶ [καὶ Υἱῷ] καὶ
lorum. Amen. ἀγίῳ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν
αἰώνων. Ἀμήν.

333

SANCTI CYRILLI

HIEROSOLYMITANI ARCHIEPISCOPI

HOMILIA IN PARALYTICUM AD PISCINAM JACENTEM.

ADMONITIO.

I. Hujus homiliæ auctor, quem modo Cyrillum nostrum esse probabimus, explicat illam Joannis Evangelii partem, qua continetur miraculum Christi, paralyticum annorum triginta ad probaticam piscinam jacentem verbo sanantis, die Sabbati murmurantibus Judæis. Historiæ hujus singulas circumstantias expendit et declarat, aptas ubique ad fidei commendationem et emendationem morum exhortationes interserens.

II. Principio monet Jesum, animarum simul et corporum medicum, quæcunque loca lustravit benefactis suis implere (num. 1 et 2); e paralytico rogasse num sanitatem vellet, non inscientem; sed ægri tam animo quam corpore voluntatem ad petendum elicientem (num. 3 et 4); id quod et in alio miraculo cæcorum duorum fecit (num. 5). Tum occasione sumpta ex responsione paralytici hominem se habere negantis, Christi divinitatem cum humanitate conjunctam et utriusque confidendæ necessitatem ostendit (num. 6); Christique omnipotentissimam, et se sola pollentem vim demonstrat (n. 7-10). Deinde imperium illud Christi, quo paralyticus lectum suum in ferculo exportare jubebatur, interpretans, digreditur in illum Canticorum locum, quo Salomon ferculum sibi fecisse memoratur; eumque ad passionem Christi allegorice refert; prius monens non communem et profanum illum librum esse, sed mysteriis Christi passionis plenum (n. 10-12). Ad propositum revertens, miraculi a Christo facti celeritatem et facilitatem laudat (n. 13); multo difficiliorum sanatu notans Judæorum illud malignis oculis cernentium et reprehendentium infidelitatem, quam ipso miraculi suspectu, et Christi potentiæ consideratione sanari par erat (n. 14 et 15). Christum postea ad evitandum miraculi plausum se subduxisse observans, fidelium donis miraculorum acceptis gloriantium præcipitem jactationem retundit (n. 16), ac monitum Christi ad sanatum hominem, ne amplius peccet deteriora perpessus, recensens; omnia mala nostra ex peccatis oriri notat, eaque diligenter amputanda monet, nec Dei patientia abutendum (n. 17). Inde occasione sumpta ex lecta superius in ecclesia Pauli apostoli sententia, sensumque ejus enucleans, varias ad virtutem hortationes subjungit (n. 18); et commendata in Christum fiducia, episcopi orationi locum facturum, suæ finem imponit (n. 19).

III Homiliam hanc, ex ms. cod. Bodleianæ bibliothecæ num. 25 notato expressam, primus in lucem edidit Thomas Millesius in Oxoniensi Cyrilli Hierosolymitani editione anni 1303. Sed quæ omnium editionum ex uno duntaxat codice adornatorum fortuna est, in medio mutila est, et mendis innumerabilibus respersa; nam codicis sui scripturam editor summa fide qualis erat omnino repræsentavit, adjectis ad imam paginarum calcem scholiis, quibus suas de emendando textu conjecturas proponit. Nos in bibliotheca Christianissimi regis unum orationis ejus exemplar nacti, in codice membranaceo undecimi vel duodecimi circiter sæculi notato 2030 in quo habetur fol. 135, verso, lacunam mediæ homiliæ explevimus, ac per multa Anglicani codicis errata correximus; falsi tamen alium codicem a nobis desiderari, ut pura et perfecte defæcata producat. Tametsi enim amborum codicum collatio magnum ad textus emendationem momentum attulerit, adhuc tamen supersunt nævi nonnulli; maxime in ea parte homiliæ quam ex uno regio codice edidi, quæ alterius codicis auxilio declarari et emendari nequivit. In his locis nihil aliud facere 334 potui, quam ut conjectura supplerem. Ubi manifesta ratio cogeabat, non dubitavi id quod conjiciebam legendum textui inserere, ne barbaram et inusitatam, et alienam lectionem, pro ea quæ indubitate Cyrilliana videbatur, obtruderem. At ubi nihil certi suppetebat, repræsentata mss. lectione, in notis meam conjecturam indicavi, liberam aliorum conjecturis aleam relinquens.

IV. In Anglicana editione repræsentatur quasi initio mutila; sicque habetur ejus initium præfixis aliquot punctis continue positus... οὗ δ' ἂν φανῆ Ἰησοῦς. Ac revera particula δέ quædam alia præcessisse significat. Haud tamen declarat Millesius quot folia, vel quæ folii pars deest in codice. At in ms. regiæ bibliothecæ libro, nulla prorsus ejusquam defectus significatio. Incipit ab his verbis, ὅπου ἂν φανῆ Χριστός, etc. Littera O majuscula adpictam piscis figuram, propter piscinæ mentionem, circumplectente. Nihil prorsus ad homiliæ hujus integritatem deest; ut si quid præ-

termisum sit, nihil aliud præter principium quoddam sive exordium minime necessarium, aut una alterave phrasis, deesse videatur.

V. De hujus orationis auctore jam disquirendum superest. Ambo codices, Anglicanus et Gallicus, Cyrilli Hierosolymitani nomen hujus fronti infixum præferunt: nec quidquam est quod huic inscriptioni opponi possit; imo multa sunt quæ Cyrillum auctorem, mea quidem sententia, abunde demonstrant.

VI. Ac primo quidem homiliæ istius antiquitatem plura confirmant. Adhuc enim ea vigeat consuetudo, ut plura in una synaxi concionarentur, et postremus omnium episcopus. Nam sub orationis finem num. 20 veretur ne patris, hoc est episcopi, doctrinæ et concioni sua ob prolixitatem impedimento futura sit, et sublimiora ab eo verba expectanda ait. Notum autem est Cyrillum, quo tempore Catecheses habebat, nimirum ante episcopatum suum singulis synaxibus concionari solitum esse. Eo etiam tempore communia erant inter fideles, nulla insigni sanctitatis nota conspicuos, somniorum propheticorum, curationum, et expellendorum dæmonum dona; dum notat num. 16, si cui hujusmodi successus contingant, inde homines passim elferri solere, eaque non modesto silentio suppressere, sed glorianter evulgare. Cyrilli autem ætate observavimus frequentia fuisse hæc primæ ætatis charismata, ita ut cum baptismi gratia, secundum cujusque fidei proportionem ordinariæ concederentur. Vide cat. 4, num. 5; cat. 5, n. 9 et 11; cat. 13, num. 23; cat. 17, num. 57. Præterea simplex hujus auctoris theologia nihil theologicorum vocabulorum admistum habet. Vide disertam et perspicuam divinitatis et humanitatis Christi confessionem, num. 6, qualis omnino habetur cat. 12, num. 1, iisdem propemodum verbis expressa.

VII. Secundo, auctorem Hierosolymæ scripsisse suadet, non tantum id quod num. 2 de piscinæ probaticæ descriptione tradit, plane simile ei quod *Hierosolymitani Itinerarii* auctor eadem ætate narrabat; verum etiam quod num. 12 de Gabbatha loquens, seu Lithostoto in ædibus Pilati existente, ait, auditorem tantum non ad inspectionem locorum remittens; quo in loco ea formula dicendi utitur, Norunt Ecclesiæ studiosi, ἴσασιν οἱ τῆς Ἐκκλησίας σπουδαῖοι, qua in simili occasione usus est cat. 13, num. 26. Ὅδασιν οἱ σπουδαῖοι τῆς Ἐκκλησίας φαλαμφοῖ.

VIII. Tertio stylus ipse et dicendi ratio Cyrillianæ similis; in varia membra concisus, non ampullatus aut grandis, sed familiaris et qualis extemporalis orationis, cujusmodi sunt omnes catecheses, esse solet. Scripturas frequenter citat auctor, eas explanans paraphrasis in modum; brevibus sententiis, expositionis gratia, earum verba intercipientis, atque identidem repetens; sicque continuens, donec totum contextum sibi propositum absolverit; præterea crebris parenthesis vel orationem suam, vel citata Scripturæ verba interrumpens. Id in omnibus catechesibus, tute observasti, atque in hac homilia perspicue deprehendes, præsertim num. 10 et 5. Digressionibus quandoque longis utitur Cyrillus, ut cat. 6, num. 29; cat. 16, num. 14; habes quoque isthic prolixam, quæ numeros 10, 11 et 12, integros complectitur. Scripturas hic mystica, et ut vocat, *contemplatrice*, seu allegorica commentandi ratione interpretatur, præsertim num. 10 et sqq. Hanc autem extra catecheses ipsi Scripturas enarrandi consuetudinem fuisse significat cat. 13, num. 9, quo loco docet catechesim aliud dicendi genus, faciendæ fidei aptius, postulare: nec tamen in Catechesibus litterali sensui ita intentus est, ut non allegoricis ac mysticis, cum se dat occasio, libenter immoretur ex consuetudine.

IX. Quarto similes in hac homilia, atque in Catechesibus, ac pene ad verbum repetitæ observantur sententiæ. Nonnullas jam supra num. 6 et 7 observavimus. En alias; Christum 335 corporum et animarum medicum iisdem pene verbis docet in hac homilia, num. 2, et cat. 10, n. 13; quo etiam in loco, ut et hic num. 19, hortatur, ut qui corporeis conflictatur morbis, ad Christum confugiat. Christum omnibus omnia effici eodem modo dicit hic num. 9 et cat. 10, num. 5. Quæ hic de Christo una ex parte Deo, ex altera homine, disserit num. 6, plane similia sunt verbis cat. 4, num. 9. Ut hujus orationis num. 9, in Christe non eum qui apparet, sed eum qui operabatur in eo qui apparebat, considerandum monet; ita cat. 11, num. 20, negat attendendum ad eum qui natus est in Bethleem, sed eum adorandum qui sempiterno genitus est ex Patre. Christum ex Patre *immediate* genitum dicit hic num. 6, quod repetit et explicat cat. 7, num. 4, et cat. 11, num. 7. Christum nutu Patris omnium factorem appellat isthic num. 5. In catechesibus sæpe, et in primis cat. 11, n. 22 et 24. Eadem est sententia, eademque verba de Christo, propheticæ, quamvis per derisum, a militibus pro rege salutato, hujus orat. num. 12, et cat. 13, num. 17. In hac homilia num. 10, in commendationem sacri Canticorum libri excurrit, atque passionis Christi propheticum esse. Id maxime Cyrillo proprium, qui nullo alio Scripturæ libro familiarius ac libentius uti solet, multisque in eo Christi passionis circumstantias prophetatas esse contendit. Similia prorsus de horto in quo crucifixus et sepultus est Christus ex Canticorum libro dicuntur hic num. 11, et cat. 13, num. 32, ac cat. 14, num. 5. Item de favo mellis post resurrectionem degustato, ac vino myrrhato ante crucem, homil. in *Paralyt.* num. 11, et cat. 13, num. 29, ac cat. 14, num. 11.

X. Omitto multas alias similes sententias ac locutiones: v. g. Paralyticum nostrum anima simul et corpore ægrotasse ait hic num. 4, et cat. 10, num. 13. Quod de Judæis semper discentibus et in ignorantia senescentibus hic refert, num. 5, habetur cat. 4, num. 2, et cat. 13, num. 7 iisdem verbis. Iterum homil. in *Paralyt.*, num. 14, verba verbis destrui, opus argumentum insuperabile continere monet; idem cat. 13, num. 8 Christum vocat isthic num. 9, maris aurigam; et cat. 9, num. 9, Deum aquas tanquam gubernaculo regentem repræsentat, ὡς ὁλαξίζει. Vocem

ἐκλαμβάνειν Cyrillus pro *interpretari* familiariter adhibet : ita hic num. 10. Vox μέσον significat ambiguum apud Cyrillum cat. 16, num. 15, sic et in *Paralyt.* num. 4. Verbum μείζονα ῥήματα intelligit num. 20 de sublimiori doctrina ; sic. et cat. 18, num. 33. Dum ad aliquem Scripturæ librum auditorem vocat, hac locutione utitur : Ἐλθε ἐπὶ τὴν πρώτην βίβλον τὴν Γένεσιν, cat. 10, num. 4 ; Ἐλθε ἐπὶ τὸν 20' ψαλμόν, cat. 15, num. 4. Ita et hic num. 10 : Ἐλθε ἐπὶ τὰς Παραμιμίας. Confer verba num. 3, τὸ λείπον ἀπεπλήρωσεν, cum his cat. 5, num. 9. τοῦ νεκροῦ τὸ λείπον τῆς πίστεως ἀναπλήρωσον. Item hac num. 13 : Πολυχρόνιον μὲν τὸ νόσημα, ὀξύτατη δὲ ἡ ἔμπλαστρος· πολυετὴς μὲν ἡ πάρεσις, ὀξύτατη δὲ ἡ νεύρωσις, cum. his cat. 2, num. 11 : Ὁξέως ἐπράχθη τὸ πρᾶγμα, ὀξύτατην ἔσχε τὴν ἰατροίαν, et cat. 13, num. 31 : Μακροχρόνιος μὲν ἡ αἰτία, ὀξύτατη δὲ ἡ χάρις... ὀξύτατα κατὰ τοῦ Ἀδάμ ἀπεφηνάμην· ὀξύτατά σοι χρῶμαι. Ibi eundem profecto stylum vides.

XI. Ex his omnibus simul collectis legitime confici potest Cyrillum hujus homiliæ indubitatum auctorem esse. Eam autem peroravit presbyter, Maximo episcopo adhuc vivente, et per se concionante, atque agente : quamobrem eam vel eodem anno quo catecheses, potius aliquot vel ante annis habitam existimo, circiter ann. 345 ; habet enim hæc oratio quiddam quod juvenescentis ingenii tyrocynia refoleat, in frequentibus parenthesis, digressionibus crebris et longis, paraphrasibus, abundantioribus et luxuriantibus, locutionibus non sat castigatis. Extemporaliter dicta videtur, sicut et *catecheses* : nec enim dicenti satis digesta ac præparata videtur fuisse materies : indiligens ad hæc Scripturarum allegatio, ac coactæ inter interpretationes, ut illa de terculo Salomonis, et argenteis columnis, quæ ab argento Judæ dato passionem cœpisse figurarint. Quæ non impediunt quominus præclara sit oratio, nulla præcepta moralia, egregia fidei documenta, et observationes præclaras complectens.